Da pochi giorni è in vigore il DM 159, pubblicato e 
operativo dal 31 ottobre 2025, che prevede un bad-
ge digitale interoperabile con piattaforme di controllo 
per verificare immediatamente chi fa cosa nei cantieri.
Eppure tutto questo non spiega i 182 morti nei can-
tieri del 2024. Centottantadue. E i 53 fino ad agosto 
2025, secondo i dati INAIL. 
Cosa dobbiamo ancora fare per evitare questo disastro?
Il libro di Pietro Di Donato lancia un messaggio 
chiarissimo. Allora perché quello che racconta asso-
miglia in modo macabro a quanto accade oggi, 102